
 

 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 
Tel. 041 989479 – 989582 • Fax 041 989663 
e-mail:  info@ordinemedicivenezia.it 
 
  

DELIBERA 232.23 
RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER INIZIATIVE IN AMBITO SANITARIO ATTINENTI ALLA SFERA CULTURALE E 

SOCIALE E PER OPERE EDITORIALI E DI COMUNICAZIONE 
 

 Il Consiglio dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri, riunito nella seduta del 25.09.2023, 
alle ore 21.00 e così composto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO il regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, agevolazioni economiche e patrocini ai 
sensi dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, approvato con 
deliberazione del CONSIGLIO DIRETTIVO n.   94 del 17 APRILE 2023; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 nei suoi poteri di autonomia, l’OMCeO Ve ne determina i 
criteri in relazione a quanto previsto dall’art. 12 della legge 07 agosto 1990, n. 241, al fine di 
perseguire le finalità indicate dalle norme di legge e dalle norme regolamentari e connesse, fra 
l’altro: 

 alla promozione della conoscenza dell’ordinamento della professione medica e 
odontoiatrica; 

 alla valorizzazione della funzione sociale della professione, nonché  
alla salvaguardia dei diritti umani e dei principi etici dell’esercizio della professione; 

 alla promozione ed alla tutela della salute individuale e collettiva e della dignità 
della persona; 

 al miglioramento della qualità della vita; 
 alla promozione della cultura della salute come bene comune; 

  presente assente 
Presidente Dr. Giovanni Leoni X  
Segretario Dr. Paolo Sarasin X  
Vicepresidente Dr. Maurizio Scassola  X 
Tesoriere Dr. Gabriele Crivellenti X  

Presidente CAO Dr. Nicolin Giuliano X  
Consiglieri Dr. Stefano Berto X  
 Dr. Francesco Bortoluzzi X  
 D.ssa Morena Corradini X  
 Dr. Simeone Fabris X  
 Dr. Gabriele Gasparini X  
 D.ssa Cristina Mazzarolo X  
 Dr.ssa Martina Musto X  
 Dr. Roberto Parisi  X 
 Dr. Enrico Peterle X  
 Dr. Mauro Poggi X  
 Dr. Andrea Schiavon  X 
 Dr. Andrea Zornetta  X 

mailto:info@ordinemedicivenezia.it


 
CONSIDERATO che la Fondazione Ars Medica ha formulato apposita richiesta di contributo economico da 
parte dell’Ordine per la manifestazione VIS, Venezia in Salute relativa all’anno 2023, come da allegata 
richiesta; 
 
POSTO che l’Evento viene organizzato in collaborazione con l’OMCeO di Venezia ed è giunto alla sua 12^ 
edizione e che partecipano e collaborano anche altri importanti partner istituzionali, il Comune di Venezia e 
al FNOMCeO; 
 
EVIDENZIATO che Venezia in Salute è una vetrina delle buone pratiche sanitarie che si svolgono nella Città 
Metropolitana di Venezia, è promossa da OMCEOVE con la collaborazione del Comune di Venezia e 
organizzata dalla Fondazione Ars Medica, braccio operativo e culturale dell’OMCEOVE. Oltre al rigore 
scientifico della giornata dedicata al congresso, aperto a tutti, VIS si caratterizza per la particolare 
attenzione al ruolo sociale della sanità per creare il supporto tecnico per permettere al le realtà sanitarie 
della provincia di Venezia di incontrarsi e fare rete e per far incontrare la popolazione e realtà sanitarie in 
un luogo diverso inclusivo e posto nel cuore della città; 
 
PRESO ATTO del programma della giornata  
Sabato 23 settembre ore 8.30-12.45 Auditorium del Museo M9 Mestre 
Programma:   
 8.30-9.00 Saluti delle autorità  
 9.00-9.20 Giovanni Leoni “Appropriatezza in medicina. Etica e deontologia dell’agire del medico: fare la 
cosa giusta”  
 9.20-9.50 Sandra Vernero Choosing Wisley: “Il dialogo come cura all’inappropriatezza”  
 10.40-11.10 Antonio Bonaldi Green Slow Medicine: “Emergenza climatica: come migliorare la qualità delle 
cure e ridurre l’impronta ecologica dei servizi sanitari”  
 10.00-10.20 Francesco Neri Bortoluzzi “L’impronta ecologica della Gastroenterologia e le raccomandazioni 
di Choosing Wisley”  
6 10.20-10.40 Gabriele Gasparini “L’impronta ecologica della Radiologia e le raccomandazioni di Choosing 
Wisley”  
 11.10- 11.30 Gabriele Crivellenti “Il futuro sostenibile dello studio odontoiatrico”  
 11.40-12.00 Silvia Colombo Ars Ambiente: “Spesa Sballata: strategia di progetto e centralità delle linee 
guida sanitarie”  
12.00-12.30 Marco Ballico “Medico e Paziente: interpretazione di un bisogno”  
ECM 12.30-12.45  
Coffee station rinforzato dalle ore 10.30-13.00 con Antichi Sapori 
Segreteria scientifica Maurizio Scassola e Marco Ballico 
 
Domenica 24 settembre Chiostro Museo M9 
 Ore 10-12 Happy Run Seconda edizione Versione Bike Run in collaborazione con UISP arrivo e partenza M9 
Museo del ‘900  
Ore di apertura stand preso gli spazi dell’M9 dalle 11.00 alle 13.00 e della 15.00 alle 18.00  
Animazione dal palco e fra gli stand con “Musica Moderna” e con Canzoni dei Cafè Sconcerto.  
Massima visibilità dal palco per le Associazioni  
Numero degli stand 20 (nel 2022 erano 18) utilizzando gli spazi del chiostro e della piazzetta 
Ore 20,30 Saluti finali e arrivederci al 2023 Martina Musto e Gabriele Gasparini. 
 
PRECISATO che le spese previste per l’organizzazione delle due giornate, considerando le spese sostenute 
per le scorse edizioni, si aggirano intorno ai € 25.000,00 
 

DELIBERA 
 

l’approvazione di un contributo di € 5.000 per la Fondazione Ars Medica per l’organizzazione della 
manifestazione Venezia in Salute 2023 che si svolgerà il 23 e 24 settembre 2023. 
 
     IL SEGRETARIO                         IL PRESIDENTE 
(Dott. Paolo Sarasin)       (Dott. Giovanni Leoni)  


	DELIBERA 232.23

		2023-11-07T11:18:39+0000
	SARASIN PAOLO


		2023-11-08T09:42:30+0000
	Giovanni Leoni




